II, Art. 75, da Lei nº 14.133/21, se enquadrando como Despesa de 

Pequeno Valor (DPV), de acordo com o Decreto Municipal nº 340/2025, in verbis: 

“Art. 2º São dispensáveis as licitações: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais 

e cinquenta e nove centavos), nos casos de outros serviços e 

compras (Lei 14.133/2021, Art. 75, inc. II).  

[...]  

Art. 4º Para fins do disposto neste Decreto ficam definidas 

como Despesas de Pequeno Valor (DPV) as contratações de 

[...] até R$ 18.817,68 (dezoito mil, oitocentos e dezessete reais 

e sessenta e oito centavos) para as contratações que 

envolverem outros serviços e compras.” 

8.2. Da forma de fornecimento 

8.2.1. O fornecimento do objeto será de forma [integral OU parcelada OU continuada]. 

8.3. Das exigências de habilitação

[...]

II, Art. 75, da Lei nº 14.133/21, se enquadrando como Despesa de 

Pequeno Valor (DPV), de acordo com o Decreto Municipal nº 340/2025, in verbis: 

“Art. 2º São dispensáveis as licitações: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais 

e cinquenta e nove centavos), nos casos de outros serviços e 

compras (Lei 14.133/2021, Art. 75, inc. II).  

[...]  

Art. 4º Para fins do disposto neste Decreto ficam definidas 

como Despesas de Pequeno Valor (DPV) as contratações de 

[...] até R$ 18.817,68 (dezoito mil, oitocentos e dezessete reais 

e sessenta e oito centavos) para as contratações que 

envolverem outros serviços e compras.” 

8.2. Das exigências de habilitação 

8.2.1. Habilitação jurídica: 

a) Inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de